
 

 

 

 

 

 



Vista            la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione per
l'esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019- 2021”;

Vista la delibera CIPE n. 35/05 del 27 maggio 2005 nella quale è prevista la ripartizione in favore 
delle regioni del mezzogiorno di 230 milioni di euro per il finanziamento di interventi nelle 
città e nelle aree metropolitane ed, in particolare, di 55.200.000 euro in favore della Regione 
Siciliana;

Visto l’avviso relativo a  “Promozione di proposte di riqualificazione urbana e miglioramento 
della qualità della vita”, pubblicato il 09.12.2005 sul sito dell’Amministrazione regionale 
www.euroinfosicilia.it, di cui è stata data notizia sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 53 
del 09 dicembre 2005, che destina ai Comuni con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti 
od ai raggruppamenti di comuni con almeno 50.000 abitanti le risorse della riserva per 
programmi di accelerazione della spesa in aree urbane pari a 49,680 milioni di euro per 
interventi infrastrutturali; 

Visto il D.D.G. n. 132 SV/DPR del 12 aprile 2006 del Dipartimento della Programmazione con il 
quale è stata approvata la graduatoria relativa agli interventi infrastrutturali prima citati;

Vista la nota n. 2637 del 17/05/06 con la quale il Responsabile del Servizio Programmazione e 
coordinamento  degli  interventi  Infrastrutturali  ha  trasmesso  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  regionale  della  Programmazione  la  proposta  di  rettifica  della  suddetta 
graduatoria a seguito della rilevazione di errore materiale;

Visto il D.D.G. n. 166 SV DPR del 22/05/06 con il quale è stata approvata la graduatoria rettificata  
secondo la predetta proposta;

Visto l’Accordo di  Programma Quadro “Riqualificazione urbana e miglioramento  della  qualità 
della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 31 marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana;

Visto l’Atto  Integrativo  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  “Riqualificazione  urbana  e 
miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 29 aprile 2005 tra il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la 
Regione Siciliana;

Visto il  II  Atto  Integrativo  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  “Riqualificazione  urbana  e 
miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 06 ottobre 2006 tra 
il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  la  Regione 
Siciliana;

Visto  in  particolare  l’art.  7  del  II  Atto  Integrativo  dell'Accordo  di  Programma  Quadro  del 
06/10/2006 che individua quale responsabile dell’attuazione per gli  interventi di carattere 
infrastrutturale, il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dei Lavori  
Pubblici;

Visto il  D.D.G.  n.  248  del  20/02/2008  scheda  n.  71,  reg.to  alla  Corte  dei  Conti  il  
16/04/2008 reg. 1, foglio n. 32 con la quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori 
di “recupero dell’ex asilo Corridoni e riqualificazione funzionale delle aree di pertinenza e 
altri immobili compresi tra via Goti, via S. Michele e via delle sette chiese-stralcio B”  nel 
Comune di  Mazara del Vallo dell’importo di € 2.400.000,00 di cui €  2.160.000,00 sono a 
carico della Regione Siciliana risorse di cui alla delibera CIPE 35/2005 ed € 240.000,00 
quale cofinanziamento a carico dell’Amministrazione comunale di Mazara del Vallo; 

Visto il D.D.G. n. 1340/S4 del 25/08/2009, vistato alla Ragioneria centrale per l’assessorato LLPP il 
14/09/2009 scheda n. 71, con il quale è stato assunto l’impegno di spesa di € 2.063.842,30 sul 
capitolo 672113 del Bilancio della Regine Siciliana – esercizio 2009 per i lavori di che trattasi, 
appaltati all’impresa A.T.I. FUCA’ costruzioni s.r.l. con sede in Aragona (AG), giusto contratto 
d’appalto del 29/06/2009 n. 262 di rep.;

Visto il D.D.G. n. 3091 del 27/11/2013 registrato presso la Corte dei Conti il 20/12/2013, 
Reg. n.1 fg.69 con il quale è stata approvata la 1°  versione  della  Pista di Controllo 
relativa alla Linea di Intervento 6.1.1.A (ex linee di intervento 6.1.1.1.e 6.1.1.3) del PO FESR 
2007/2013;

Visto il D.D.G. n. 804 del 30/04/2014 registrato presso la Corte dei Conti il 17/07/2014, Reg. 
n.1 fg.42 con il quale sono stati ammessi alla rendicontazione dei Fondi Strutturali - Obiettivo 
Operativo 6.1.1.  nr.  6 interventi tra cui  il  progetto  esecutivo dei  “recupero dell’ex  asilo  
Corridoni e riqualificazione funzionale delle aree di pertinenza e altri immobili compresi  
tra via Goti, via S. Michele e via delle sette chiese-stralcio B” nel Comune di Mazara del 
Vallo per un importo di € 2.400.000,00 e la annessa documentazione propedeutica;

2



Visto il  D.R.S.  52  del  28/01/2016,  vistato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 04/02/2016 al n°20 scheda 71 con la quale si prende atto 
delle variazioni apportate al progetto esecutivo con la Perizia di variante e suppletiva e del 
nuovo quadro tecnico economico dei lavori di che trattasi;

Visto il D.D.G. n. 1848 del 25/07/2019 registrato presso la Corte dei Conti il 05/08/2019 al  n. 
574 e vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità il 
29/10/2019 al n° 1743 scheda 71  di presa d'atto della Determina dirigenziale del collaudo 
tecnico amministrativo, nonche' del Quadro Economico Finale di spesa relativo ai lavori di che 
trattasi;

  Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 

 
DECRETA

  Art. 1 E' accertata un'economia e ridotti  gli  impegni n.  31/2015 di  € 17.030,14 e n.  9/17 di  € 
11.142,52 sul capitolo 672113 a valere sui fondi  FAS nell'esercizio finanziario in corso.

Art. 2 La  somma  di  €  21.186,32,  già  anticipata  dal  Comune  di  Mazara  del  Vallo  per  il 
completamento dei pagamenti occorrenti per la realizzazione dell’intervento di che trattasi,  
di  cui  all'articolo  n.  3  del  sopracitato  DDG  n.  1848/2019  è  stata  già  accreditata  alla 
amministrazione comunale di Mazara del Vallo con mandato n. 8 del 18/6/2019.

Art. 3 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell' 
Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture. 

Palermo,  19/11/2019

  Il Capo Servizio            
   Dott. Calogero Franco Fazio

   f.to       

  

3


